là s'explique l'inégalité de ces discours, dont plusieurs sont très-beaux, surtout quelques-uns du milieu. La composition même des derniers de ces discours prouve manifestement, comme nous le ferons voir en leur lieu, qu'ils ont été rédigés après coup, de la manière que nous les avons, par un autre que par leur auteur lui-même, distraint qu'il fut de cette occupation, comme il est dit à la fin, et par son élévation au cardinalat, et bientôt après par sa mort prématurée : *Superveniente statu excelsiori et vitae excessu domini et magistri hujus operis.*

III. Summa expositionis in Psalterium. Inc. Quisquis ad divinæ paginæ lectionem, etc.

Antea vero quam nostram audias censuram, a coævo Scriptore velim accipias, quæ potissimum Bonaventura in hanc rem scriptitarit. En Ptolomæi Lucensis verba : *Postillavit aliquos libros Bibliæ, sicut libros Salomonis, et Job, et epistolæ Pauli*¹. Audisne? Hæc sunt Bonaventuræ monumenta in Sacram Scripturam relicita.

Jamvero ad censuram. Eiusmodi non est Expositio, qualis Bonaventuræ doctrina videtur esse. Sæpen numero Aristotelem laudat Auctor, ac multa ex ejus penu depromit. A quo vitio quam maxime abhorruit Bonaventura, qui, quamvis in Peripateticorum scholis edoctus, Aristotelis tamen vestigiis neutiquam adhæsisse videtur. In promptu Nobis est aurea Antonini Florentini Archiepiscopi sententia². « Intellectus ejus perspicaciam (a) omnia opuscula ejus redolent iis, qui divinam scientiam requirentes, hanc libentius, quam vanitatem aristotelicam venerantur. » Sed ut insolitum disserendi modum digito ostendamus, te, Lector, rogamus etiam atque etiam, ut intento animo legas Expositionem in Psal. XIII, XVII, XX, XXXVI, LIV et CXVII. Voces cum græcas, tum hebraicas frequenter usurpat Auctor, quarum ne levem quidem (b) peritiam habuisse credimus.

Ad hæc accedunt ea, quæ sub initium Expositionis occurrunt : « Nota, inquit, quod desiderium, sive cogitatio, sive anima est in cerebro secundum Physicos; secundum Theologos est in corde et in cerebro : in corde secundum materiam; in cerebro secundum formam. Nam a corde quid, a cerebro quale inveniamus, habemus... unde dicitur : Si videris longum sapientem, da gloriam Deo : quia in eo, cor remotum est a cerebro, et cerebrum non potest habere adminiculum a corde, et e converso : et ideo cogitatio in longo erit sine forma quantum ad cerebrum, vel sine materia, quantum ad cor. » Ex quo ridiculo commento facillime staturam hominis hujus deprehendimus : nam si longus raro sapiens idcirco est, quod ejus cor longe distet a cerebro, jam illud consequens fit, ut Expositionis hujus cor toto cœlo distarit a cerebro. Adeo stultum hoc est commentum, ut sine materia et forma conflatum videatur.

Verum pejora habes in expositione Psalmi XLVI : *Ascende, calve* : « Hoc exponit de Elisæo, qui fuit calvus ad litteram ; sed exponitur de Christo, qui non fuit calvus ad litteram. Dominus ergo, qui est Christus, in anteriori parte capillos non habuit, sed in posteriori. Nam in anteriori parte decapillatus est, non in posteriori. Nam Judæi ab eo recesserunt, qui sunt anterior populus : et gentiles ei adhæserunt, qui sunt posterior populus ; et ideo dicitur calvus. »

Quid modo facies de hoc ridiculo capite, tum in anteriori, tum in posteriori parte calvo ? cui sane semper pulchrum fuit id genus venditare nugas.

Prodiit Romæ, 1588, in-8, simul cum *Hexameron*.

Itemque lucem vidit in Editione Opusculorum Vaticana.

¹ *Hist. eccles*, c. xxiii. — ² *Summ. Hist.* Part. III, tit. XXIV, c. viii, fol. CCLIV.

(a) *Edit. Ven.* perspicacia. — (b) *Edit. Ven.* deest quidem.

OBSERVATIONS.

Chacun pourra voir par les fréquentes citations faites des ouvrages d'Aristote dans le Commentaire sur les Sentences, dont notre critique ne conteste pas l'authenticité, que saint Bonaventure ne respectait pas moins l'autorité du philosophe grec que ne le faisait le Docteur angélique. Quant aux interprétations mystiques qu'il plaît au critique de tourner en ridicule, elles trouvent leur excuse dans l'esprit du temps, auquel on pardonnera à notre Saint d'avoir tant soit peu sacrifié. Observons enfin que cet ouvrage sur les Psaumes a été reconnu par les éditeurs romains comme étant de saint Bonaventure, et qu'il fait partie du tome I de l'édition Vaticane, aussi bien que les deux précédents et celui qui va suivre. Le commentaire sur le Psalme cxviii en particulier est remarquable, et se trouve expressément attribué au saint Docteur par Sixte de Sienne. Quant à ceux des autres Psaumes, nous ne contesterons pas que plusieurs soient assez mal rédigés, et même tout à fait indignes du Docteur séraphique. Il semble parfois que ce soient des notes, ou ce qu'on appellerait aujourd'hui des pensées diverses, qu'il jetait sur le papier, sans ordre comme sans dessin de publicité, à mesure qu'elles lui venaient, et qui ont été recueillies sans jugement, et même sans beaucoup de fidélité, par des copistes maladroits.

IV. *Expositio in librum Ecclesiastæ (a). Inc. Beatus vir, etc.*

Satis fuit Romanis Editoribus, ut Bonaventuræ nomen in antiquo exemplari viderent inseriptum, quo hujusmodi Expositionem in Bonaventuræ catalogum referrent. At inculti homines minime adverterunt, fieri aliquando posse, ut vel antiqua exemplaria errandi nobis causam præbeant. Illud cum primis considerandum erat, num quæ scripta sunt in antiquo exemplari, ad genium Bonaventuræ accederent, necne? In quam sane rem parum otii et laboris contulissent, cum ex sola lectione facile intelligere potuissent, tale opusculum Bonaventuræ indolem non resipere. Plus enim justo curiosus est expositor, ac in philosophorum systematibus indagandis explicandisque nimio plus versatus. A qua re semper alienus fuit Bonaventura, qui maluit versari in Scripturis, inque Patribus voluntatis, quam in philosophorum scholis tempus operamque perdere. Nihil sane sollicitus fuit, num Sol rotet circa Terram, num e contrario Tellus circa Solem. Nunquam certe, quod sciām, Bonaventuræ in mentem venit, num flumina e solutis nivibus, num vero e mari toto profluant. Hæc quidem curiose expiscatur expositor, qui false taxat aliorum philosophorum systemata, suaque tanquam vero similia venditat. Præter hæc addimus nomenclatorum silentium, eorum etiam quibus nihil potius fuit, quam ut Bonaventuræ catalogum adauergerent omnino.

Prodiit Venetiis, 1559, in-8, apud Lippenium¹.

OBSERVATIONS.

On voit par divers endroits du Commentaire sur les Sentences, que saint Bonaventure ne doutait pas de la rondeur de la terre, ni même de l'existence des antipodes.

(a) *Edit. Ven. Ecclesiastes.*

¹ *Bibl. univ. Francise.*, tom. I, p. 150.

§ III.

De Sermonibus supposititiis.

- I. *Sermones de Tempore*. Inc. *His autem fieri incipientibus*, etc.
- II. *Sermones de Sanctis totius anni*. Inc. *Mihi absit gloriari*, etc.
- III. *Sermones de Sanctis in communi*. Inc. *Species cœli*, etc.

A primis ut ordiamur, res quidem certe in immensum abiret, si quæ in hisce Sermonibus inscite dicuntur, persequi velimus. Paucis ergo contenti erimus. Fortuito incidimus in Sermonem Dominicæ Sexagesimæ, cuius haec verba sunt : « Numerus digitorum habet fieri per quinque digitos manus. » Tum incidimus in Sermonem alterum in Parasceve, in quo sine risu legere non potuimus ista, quæ otii causa recitamus : « Sicut tympanum distenditur, sic Christus in cruce. Tympanum autem est Christus in cruce. Sicut enim tympano pellis super lignum, ita Christus in cruce distensus est. Tympanum ergo fit, et præcinit, qui Christum in cruce considerans, imitatur et gratias agit. »

Sequentia in Sermone secundo in Ramis legit. « Hunc videt asina, quando severitatem judicii considerat peccatrix anima, et tunc loquitur in confessione et oratione..... Asinum ergo ad Jesum adducit, quicumque peccatorem ad Deum convertit. O si asinum unum hodie ad Jesum adducere possem? Jesus tamen non sedet in asino ligato. Vis ergo esse asinus Christi? Vis Jesum portare? solvaris prius a vinculis peccatorum. » Qui nunc te, Lector bone, qualisunque sis, corrigam? Non opus est verbis, sed fustibus.

Jam vero agendum superest de Sanctis totius anni; quorum falsitas vel uno contuitu apparet. Omnia præterimus, ut Sermonem primum de laudibus S. Ambrosii ex parte exscribamus. « Accipiant ergo tales exemplum B. Bernardini, qui cum esset juvenis, » etc. Bernardinus porro Senensis ducentis, plus minusve, annis a Bonaventuræ ætate floruit. Qui ergo hic illum nominare potuit?

De Sermonibus iis, qui de Sanctis in communi vocantur, restat ut dicamus deinceps. Si cum laudatis Sermonibus hos conferas, ne latum quidem unguem ab illis differre senties. Verum adduci vix possumus, ut credamus Bonaventuram tot e publico suggesto recitasse Sermones, quot a Typographorum inscritia tribuuntur. Jam satis constat, Bonaventuram adulta ætate Minoritis nuncupasse se; tum septem in colendis studiis annos insumpsisse; demum Minorum cathedralm partim inter septa, partim publice rexisse; idque non solum, sed octo supra decem annos Ordinis clavum tenuisse; ac ita tenuisse, ut nihil otii nactus fuerit. Quo constituto, quis sibi persuadeat, Bonaventuram tot sollicitudinibus discentum, tam grandem Sermonum numerum habuisse?

Prima horum editio facta fuit Zouvoliae in Ollandia anno 1479, in-fol., teste Joanne de Caille, *de Vitis Typographorum*¹, et Maittaire². Qui ab Oudino³ referuntur Bonaventuræ Baduario a Peraga, cuius alias mentionem faciemus.

Sine editionis loco recusi sunt per Joannem Zainer an. 1481, fol.⁴.

Prodierunt deinceps Basileæ, 1492; Romæ, ac Lugduni 1496; atque Reutling, 1485, fol.⁵, Haganoë, 1496⁶.

Sermones de Morte, Paris., 1495, in-8⁷. Sermones de Tempore et de Sanctis, sine loco, per Jacobum Pfortzhemium, 1502, in-4, in nostra Vineana.

¹ Pag. 42. — ² In *Annal. typograph.*, part. I, p. 396. — ³ Tom. III, col. 1167. — ⁴ Maittaire, *ibid.*, p. 427.

⁵ Idem, *ibid.*, part. I, p. 466. — ⁶ Auctor *Catalog. Libror. impress. Bibl. Augustanæ*, p. 99.

⁷ Maittaire, tom. I, part. II, p. 99.

At vero Fr. Stephanus Atrebatensis complures ex vetustis Bibliothecis collegit Sermones, qui tum in arcis jacebant, tumque inscriptum Bonaventuræ nomen præferebant; eosque pereruditio viro Antonio Sireto Minoritæ tradidit, eo nimicum fine, ut publici juris faceret. Quod evenit an. 1521, Parisiis, in-8, apud Jodoeum Badium Ascensiu, in-8.

Sermones autem de Tempore ita incipiunt: *Emitte manum tuam de alto*, etc.

Sermones de Sanetis: *Extendam palmas meas ad Dominum*, etc.

Sermones de communi: *Duodecim fratres uno patre geniti sunt*, etc. Differunt omnino ab iis, qui Romæ, an. 1596, in Vaticana editione impressi fuerunt. Aubertus Miræus¹ laudatos jam Sermones adscribit Conrado Saxoni Ordinis Minorum: cui se quoque subscrifit P. Waddingus in Syllabo jam sæpe alias commemorato². Hique Conradi Sermones reusi sunt Brixiae in ædibus Polycereti Turlini, 1596.

IV. *Sermones de decem Praeceptis. Inc. Si vis ad vitam ingredi*, etc.

Auferendi sunt Bonaventuræ, et legitimo auctori Gotschaleo Hollen, Germano, Eremitarum S. Augustini alumno, scriptori see. XV, restituendi. Audiatur Philippus Elssius ejusdem instituti assecla et scriptor³: « Godschalcus Hollen, Germanus, Saxo... in Italia studuit an. 1466. Scripsit Commentaria in X Praecepta. Incipiunt: *Si vis ad vitam ingredi*, etc. »

Gotschalei Praeceptorium eum sæpe, tum primum lucem adspexit Coloniae 1481, apud Jo. Guldenschaeff civem Coloniensem⁴. At enim Henricus Gandavensis, synchronus scriptor, Sermones hos Bonaventuræ asserit: *Scripsit de decem præceptis*⁵. Esto. Sed quid, si vel ipsum Gandavensem allueinatum ostendero? Aquinas enim verus auctor Sermones hos, quos laudat Gandavensis, jure sibi vindicat. Satis firma sunt quæ P. Jacobus Ecardus in rem hanc scripsit⁶.

Prodierunt Norimbergæ apud Antonium Koberger, 1497, in-fol.; tum an. 1521, in-4, teste Gandolfo⁷.

V. *Biblia Pauperum. Inc. Tanta pollet excellentia*, etc.

A Waddingo adscribitur Fr. Petro Utinensi Minoritæ⁸; ab Eccardo vero tribuitur Fr. Nicolao de Hanapis, Ord. Præd. alumno, et seculi XIII concessionatori eximio. Ac ut Ecardi censuram habeas, hæc auditio: « Esse autem, inquit⁹, nostri Nicolai de Hanapis probatur auctoritate nostri Ludovici a Walle-Oleti in sua Tabula, n. XXXIII: « D. Fr. Nic. » laus de Haneipis, seu Hanapis, Patriarcha Hierosolymitanus, scripsit librum de exemplis » Saeræ Scripturæ; » tum ex fide omnium eodd. mss. ætatis auctoris. Hi a me visi Parisiis...

» Nullum hactenus exemplum ms. antiquum productum est, quod S. Bonaventuræ nomen ut auctoris exhibeat. Hinc falso ei tribui, et inter ejus opera, tomo VII, sub titulo: *Biblia pauperum*, nulla auctoritate impressum fuisse convenient omnes antiquarii. Editionem quidem antiquam sub nomine S. Bonaventuræ asserit a se visam ejus Operum Editor Angelus Rocca Augustinianus, nec id mirum: quid enim in eo genere non sibi permisérunt vel librarii, vel editores? Sed codices veteres Mss. proferre debuerat, quos si consu-

¹ *Script. eccles.*, apud Fabric., part. II, p. 125. — ² Pag. 93. — ³ *Encomiastic. August.*, Bruxell., 1654, p. 244.

— ⁴ Exstat apud Oudium, tom. III, col. 415. — ⁵ Cap. XLVII, in *Bibl. Eccles.*, apud Joan. Albert. Fabricium, p. 126. — ⁶ *Script. Ord. Prædical.*, tom. I, p. 333. — ⁷ In laudato opere, p. 46.

⁸ *Syllab. Script. Ord. Min.*, p. 291. — ⁹ *Ibid.*, p. 426.

luisset, forte quidam anonymi occurrisse; sed nulli nomine Auctoris insigniti, qui non Hanapo vindicarent: certe post tot lustratas Bibliothecas nullum profert Alva.

» Editionem antiquam laudat Alva hoc titulo: « *Incepit praeclarum Opus, quod Biblia pauperum appellatur editum a D. Bonaventura Ord. Min. Inc. Abstinentia, etc. Finis: Expliciunt exempla Sacrae Scripturæ ordinata secundum Alphabetum, ut possint facilius a predicatoribus inveniri;* » Venetiis, Jo. de Colonia et Gherrekem, 1477, in-4. » Quod opus, si non sit aliud, ut asserit Alva et prima ex fronte apparet, quam ipsum Opus Hanapi inversum, scilicet ut quod hic ordine quodam doctrinae tradidit, in illo ordine alphabetico exhibeat, erit hominis otiosi non magnus labor, sed non Bonaventura digna bonarum horarum lucubratio, unde nec inter ejus opera relata. Quibus quidem hactenus simpliciter expositis, quisquis cordatus judicabit, si mea me non fallit opinio, momentis omnibus Alvæ *in suo Pleytos de los libros*, p. 567, plene factum satis. »

Hactenus P. Eeccardus, qui præter egregiam censuram, veteres etiam editiones, et MSS. codices affert, quos penes illum consulere poteris.

§ IV.

De Asceticis, deque iis, quæ cum ad persolvendas laudes, tum ad recte componendos mores pertinent.

I. *Mystica Theologia. Inc. Viae Sion lugent*, etc.

Est sane quod miremur, Romanos Editores adductos tandem fuisse, ut unum, aut alterum Opusculum in sentinam rejicerent. Hanc ut *Mysticam Theologiam* supposititiam probent, antiquum proferunt Ms. codicem, cuius ea est inscriptio: *Jesus Christus Mariae filius. Incipit liber, qui dicitur Mystica Theologia*: ubi sermo fit de beneficiis, cap. I, part. II, loco illorum verborum: *quem maxime ad religionem Fratrum Minorum divina clementia provocavit*; Ms. sic habet: *qui maxime ipsum ad religionem Carthusiensis Ordinis divina clementia provocavit*. Ex quo conjecturam faciunt, opusculum hoc ab aliquo Cartusiensi alumno conscriptum fuisse. Quam tamen conjecturam non approbat P. Waddingus¹, qui nullum lapidem non movet, ut hoc exemplar Cartusiano subducat (*a*), et Bonaventuræ tribuat. Id cum facit, mirum quantum contorquet se, cum in editorum codice proscribendo, tum in rationum momentis conquirendis. Sed frustra: nam, ut perbene monet Oudinus², *Mysticæ* hujus auctor unus habendus est Henricus de Balma, Minorum Ordinis assecula, et B. Coletæ conscientiæ arbiter et magister. Sub ejus nomine Ms. exstat in pluribus Galliæ bibliothecis, ut in biblioteca Casalis Benedicti, ubi sic inscribitur: *Henricus de Balma de triplici via ad sapientiam. Inc. Viae Sion lugent, etc. Licet hoc verbum dixerit Jeremias, etc. In Bibl. S. Victoris Parisiensis, lit. KK, 14: Henrici de Balma de triplici via ad sapientiam.* Nullum ergo dubium, quin Henrici de Balma fœtus sit, cum tot codices nobis testatum faciant.

II. *Stimulus amoris. Inc. Ad te, Domine, levavi*, etc.

Sufficiat recitasse ea, quæ cap. II. partis prioris stolidè scribit Auctor, ut quisque videat per se, quam immerito Bonaventuræ tribuatur. Hæc, rogo, intento animo considera, et togam componito: « Eu mori volo, nisi vulneres mentem meam, o Salvator. Abhorreo

¹ *Syllab. Script. Ord. Min.*, p. 80. — ² Tom. III, col. 2241.

(*a*) *Edit. Ven.* subducet.

videre eor meum non vulneratum, cum videam te Salvatorem sic pro me vilissimo cruci affixum. Aut ergo, Domine Jesu, me tecum convulsera; aut certe da mihi licentiam transverbaverandi meipsum materiali gladio. » Proh stultissimum ferumque facinus! Putasne Bonaventuram tam mente captum, ut se suo gladio ob Christi amorem peremisset? Apage non ferendain stultitiam. Sed stupore miraberis in capite n. p. artis ejusdem: « O Domina, quare non es solitaria in camera tua? quare ivisti ad Calvariae locum? Non est tua consuetudo, Domina, ad talia spectacula properare. Cur te non retinuit verecundia virginitatis?... Reverttere, Domina, ad locum pristinum, ne cum percussione pastoris te etiam amittamus... Non est consuetudo, Domina, mulieres tali morte condemnari, nec etiam contra te, Domina, sententia promulgata. » Possem multa afferre, quæ in idem recidunt; sed vereor, ne plus quam oporteat longior sim.